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خلاصه مقاله
مقدمه: در آیة 255 سورة بقره قرآن کریم می فرماید: " اوست که به همه چیز آگاه است، و علم و دانش محدود 
دیگران، پرتوي از علم بي پایان و نامحدود اوست". یکی از این علوم، علم گیاهان دارویی است. شناخت این گیاهان 
در ارتقای سلامت جامعة انسانی نقش دارد. درمان های گیاهی یکی از شیوه های مکمل برای ارتقای سطح سلامت اند. 
Urtica-( 11 سورة الرحمن به ارزش و اهمیت گیاهان و میوه ها در زندگی پرداخته است. یکی از این گیاهان گزنة  آیة

dioica( دو پایه است، که ضد دیابت معرفی شده است.
هدف: هدف از این بررسی تعیین آثار محافظتی عصارة برگ گیاه گزنه بر ساختمان مخاط رودة باریک بدنبال اثر 

ضد دیابتی آن است.
تزریق mg.kg-1 50 استرپتوزوتوسین  تأثیر  تحت  دمی  ورید  طریق  از  موش های صحرایی  ابتدا  و روش ها:  مواد 
)Streptozotocin(  قرار گرفتند. حیوانات با قند خون ناشتای بیشتر از mg.dl-1 250، بعنوان دیابتی انتخاب شدند. 
یک گروه دیابتی با عصارة آبی برگ گزنه تحت درمان قرار گرفت ) تزریق روزانه.cc kg-1 4 داخل صفاقی (. دو ماه 
پس از درمان و پس از کشتن حیوانات، نمونة خون و بافت روده تهیه شد. نمونة بافتی با هیستولوژیست رؤیت شد. 

پارامترهای بافتی در گروه دیابتی درمان نشده و تحت درمان از نظر کیفی بررسی شدند.
± 78/9 کاهش یافت   11/9 mg.dl-1 ± 400 به   54/2 mg.dl-1 از  یافته ها: قند خون در گروه تحت درمان 
)P < 0/0004(. در حالی که در گروه دیابتی تغییری مشاهده نشد. در گروه دیابتی نکروز و انفیلتراسیون سلول های 
منونوکلئر و بافت های آسیب دیده مشاهده شد. اپیتلیوم و غدد لیبرکون تخریب شده، پرزها کوتاه و آتروفی شدند، 
انفیلتراسیون سلول های  و  نکروز دیده نشد  فراوان دیده شد. در مقابل در گروه تحت درمان  اگزودای  و  خونریزی 
منونوکلئر و بافت های التهابی به مقدار اندکی مشاهده شدند. پرزهای باریک و آتروفیه وجود نداشت. مصرف گزنه 

باعث جلوگیری از ایجاد عوارض روده  ای دیابت شد.
نتیجه گیری: گیاه گزنه موجب محافظت مخاط رودة باریک می شود. این امر ممکن است به علت بهبود خون رسانی 
با  عملکرد سیستم عصبی  بهبود  یا  و   Advanced glicosylation end products تولید  کاهش  مکانیسم  با 

مکانیسم کاهش تولید سوربیتول باشد. مطالعات بیشتر جهت مشخص شدن مکانیسم اصلی لازم است.
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1- مقدمه
در آیة 255 سورة بقره قرآن کریم می فرماید: " اوست که به همه چیز آگاه 
است، و علم و دانش محدود دیگران، پرتوي از علم بي پایان و نامحدود اوست" 
)1(. یکی از این علوم، علم گیاهان دارویی است. شناخت این گیاهان، در ارتقای 
سلامت نقش دارد. درمان های گیاهی یکی از شیوه های جایگزین برای ارتقای 
الرحمن به ارزش و اهمیت گیاهان و میوه ها  سطح سلامت اند. آیة 11 سورة 
در زندگی پرداخته است )2(. یکی از این گیاهان گزنة دو پایه است، که ضد 
دیابت شیرین  تعریف شده است.  دیابت  نوع  دو   .)3( است  معرفی شده  دیابت 
در  آن ها  مشترک  وجه  که  است  شایع  متابولیک  اختلالات  از  گروهی  شامل 
فنوتیپ هیپرگلیسمی است. اختلال تنظیم متابولیکی ناشی از دیابت سبب بروز 
تغییرات پاتوفیزیولوژیک ثانویه ای در ارگان های متعدد بدن می شود. این تغییرات 
مشکلات فراوانی برای فرد مبتلا به دیابت و سیستم بهداشتی جامعه به همراه 
دارند.  و طبیعی  گیاهی  منشاء  داروهای شیمیایی  از  بسیاری   .)5 ,4( می آورند 
علاوه بر آن در کشور ایران زمینة اقلیمی مناسبی برای کشت گیاهان دارویی 
ایران شناخته شده و موارد استفادة  از گیاهان دارویی که در  وجود دارد. یکی 
متعددی دارد گزنة دو پایه )UrticadioicaL ( است. گزنة دو پایه گیاهی 
علفی، چند ساله و دارای ساقه های راست به ارتفاع نیم تا یک متر و حتی بیشتر 
است. بیشتر در اماکن مخروبه، باغ ها و نقاط مرطوب خارج شهر، نواحی سایه دار 
و جاهایی که چهارپایان در آنجا به سر می برند به حالت خودرو می روید )3(. یکی 
از کاربردهای گزنه دربیماری دیابت است. گزنه دارای تانن، موسیلار، نوعی ماده 
مومی، اسید فرمیک، یک فیتوسترین، نیترات پتاسیم و کلسیم، ترکیبات آهن دار، 
نوعی گلوکزید با اثر قرمز کنندة پوست است. knezaurek از سر شاخة آن 
مادة رنگی به نام اورتی سین )Urticine( به دست آورده است )3(. در قرون 
وسطی برای گزنة معمولی و انواع دیگر آن، اختصاصات درمانی مختلفی قائل 
بودند. هیلدگراد ) Hildegard St( در قرن 12 میلادی، دانة گزنه را برای 
رفع درد معده، و اطبای دیگر آن را برای درمان آنژین، اخلاط خونی، سرطان، 
بیماری های مربوط به طحال به کار می بردند )3( .خوشبختانه آثار جانبی جدی ای 
برای گزنه ذکر نمی شود. تنها می توان از کهیر تماسی )6( و آلرژی به گردة گیاه 
گزنه )7( نام برد. بهترین زمان برای برداشت و جمع آوری برگ های این گیاه از 
اردیبهشت تا شهریور ماه است )3(. انجره، یکی از گونه های گیاه گزنه، بر روی 
تزاید و فعالیت سلول های بتا تأثیر می  گذارد و از این طریق نقش ضد دیابتی خود 
را ایفا می کند )8, 9(. عصارة آبی گیاه گزنه با اثر بر جزایر ایزولة موش صحرایی 
و افزایش ترشح انسولین موجب کاهش قند خون می شود )10, 11(. لذا هدف این 
مطالعه بررسی اثر گیاه گزنة دو پایه بر کاهش قند خون و ارتباط آن  با تغییرات 

آسیب و بافت شناسی رودة باریک است.

2- هدف
هدف از این بررسی تعیین آثار محافظتی عصارة برگ گیاه گزنه بر ساختمان 

مخاط رودة باریک بدنبال اثر ضد دیابتی آن است.

3- مواد و روش ها
در این مطالعه از موش های صحرایی نر بالغ با وزن 250-300 گرم استفاده 
شد. حیوانات همه در شرایط استاندار حیوان خانه ای، 12 ساعت روشنایی و 12 
ساعت تاریکی، دسترسی کافی به آب و غذا، دمای 1 ± 25 درجة سانتی گراد و 
در هر قفس 3 حیوان نگهداری شدند. با توجه به اینکه مرگ و میر در حیوانات 
دیابتی زیاد بود، لذا حجم نمونه به گونه ای انتخاب شد که در پایان مطالعه در 

هر گروه هفت حیوان برای ارزیابی باقی ماند.

( صورت گرفت. موش های   Pilot( آزمایشی  ابتدا مطالعة  کار  برای شروع 
صحرایی با ورید دمی تحت تزریق kg.mg-1 STZ 50 قرار گرفتند. قند خون 
 mg-1 ناشتا یک هفته بعد اندازه گیری شد. حیوانات با قند خون ناشتای بیشتر از
 mg-1 250 دیابتی در نظر گرفته شدند. حیوانات با قند خون ناشتای کمتر از dl
dl 250 از مطالعه خارج شدند. در مطالعة اولیه برای تعیین دوز لازم، حیوانات 
دیابتی به سه گروه تقسیم شدند. عصارة آبی )v/w%( 2 برگ گزنة دو پایه در 
سه دوز.cc.kg-1 ،1 cc.kg-1 2 و cc.kg-1 4 به سه گروه حیوان، روزانه داخل 
صفاقی تزریق شد. یک ماه بعد از تزریق عصارة آبی، قند خون ناشتا اندازه گیری 
شد که در گروهcc.kg-1 4 کاهش مشهودی نشان داده شد. همچنین بعد از 
بیهوشی با کتامین، رودة باریک هر سه گروه جدا و از آن ها لام تهیه شد. بر 
اساس مطالعة پایلوت دوز mg.cc-1 4 از عصارة آبی )v/w%( 2 برگ گزنه دوز 

مناسب برای ادامة مطالعه در نظر گرفته شد.
برای انجام مطالعة اصلی، دو گروه هفت تایی حیوان دیابتی، گروه کنترل و گروه 

دیگر درمان شده با عصارة برگ گزنه در نظر گرفته شدند.

1-3- روش تهیة عصارة جوشانده
گروه  شد.  تهیه  ایران  شمالی  مناطق  از  گزنه  گیاه  تازة  سرشاخه های  ابتدا 
فارماکولوژی دانشگاه تهران نام علمی گیاه را تأیید کردند. گزنه در شرایط سایه 
در محیط آزمایشگاه تمییز و خشک شده، به قطعات کوچک خرد شد. پنجاه 
گرم از ماده حاصل با 1000 سی سی آب مقطر به مدت 30 دقیقه در فلاسک 
شیشه ای روی حرارت ملایم قرار داده شد تا به نقطة جوش رسید. ده دقیقه در 
نقطة جوش نگهداشته شد و به مدت دو ساعت در دمای اتاق سرد شد. مایع 
حاصل چندین بار از چند لایه گاز عبور داده شد. در نهایت برای تهیة عصارة 

شفاف، مایع بدست آمده سانتریفیوژ شد.

2-3- تعیین باقیماندة خشک عصاره
جهت تعیین باقیماندة خشک عصاره، مقداری از محلول هم وزن انتخاب و در 
 2 )%v/w( 100 قرار داده شد، پس توزین متوالی وزن خشک معادل Cº آون

بدست آمد.

3-3- روش القاء دیابت
 50 kg.mg-1 با دوز )Streptozotocin( جهت القاء دیابت، استرپتوزوتوسین
به داخل ورید دمی حیوان تزریق شد. STA در سرم فیزیولوژی سرد حل شد و تازه 
استفاده شد. برای پاسخ بهتر به این دارو لازم است حیوان به مدت 24 ساعت پیش 
از آزمایش ناشتا نگه داشته شود، تزریق دارو سریع صورت گیرد و حجم تزریق خیلی 
زیاد نباشد. بدین منظور دارو در سرم فیزیولوژی حل شد چنانکه حجم تزریق برای 
هر حیوان از 0/3 سی سی تجاوز نکند. ده روز پس از القای دیابت، از  دم حیوان ها 
خون گیری شد. میزان قند خون با دستگاه گلوکومتر میزان محاسبه شد. قند خون 

ناشتای بیشتر از dl.mg-1 250، حیوان دیابتی تلقی شد.
تزریق عصاره به شکل داخل صفاقی )IP(، به مدت یک ماه، روزانه در ساعت 
مشخص صورت گرفت. در مطالعه ای اولیه برای تعیین دوز دارو حیوانات به سه 
گروه تقسیم شدند. گروهی که mg.kg-1 عصاره دریافت می کردند، گروهی که 
kg.mg-1  2 عصاره دریافت می کردند و گروهی که kg.mg-1  4 عصاره دریافت 

می کردند. با توجه به نتایج بدست آمده مطالعه با دوز kg.mg-1  4 دارو ادامه یافت.

4-3- اندازه گیری قند خون
روی دم حیواناتی که از شب پیش ناشتا نگه داشته شده بودند با تیغ بیستوری 
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خراشی ایجاد شد. یک قطره خون روی نوار مخصوص گلوکومتر قرار داده شد. 
به این ترتیب میزان قند خون ناشتا )FBS( اندازه گیری شد. این کار در روز 

دهم و انتهای ماه اول پس از درمان انجام گرفت.

5-3- روش تهیة نمونة بافتی برای مطالعات هیستوپاتولوژیک
 mg-1 در پایان مطالعه پس از بیهوشی رت ها با تزریق داخل صفاقی کتامین
kg 55 از رودة باریک حیوان نمونه برداری شده و در فرمالین 10% قرار گرفت. 
پس از ثابت کردن نمونه ها و تهیة بلوک از آن ها، برش های 5 میکرونی تهیه 
شد. سپس برای تمایز ساختمان داخلی بافت ها و اجزای سلولی، رنگ آمیزی 

هماتوکسیلین-ائوزین )E&H( انجام شد.

6-3- روش تجزیه و تحلیل داده ها
برای بررسی و آنالیز داده ها از نرم افزار SPSS و آزمون test T استفاده 

شد.

4- یافته ها
برای انجام این پژوهش ابتدا مطالعة پایلوت صورت گرفت. بر اساس مطالعة 
پایلوت دوزmg.cc-1  از عصارة آبی )v/w%( 2 برگ گزنه دوز مناسب ادامة 
مطالعه در نظر گرفته شد. آثار دوزهای مختلف عصارة گیاه گزنه بر مخاط روده 

به صورت کیفی در جدول 1 نشان داده شده است.
برای انجام مطالعة اصلی، دو گروه هفت تایی حیوان دیابتی، یک گروه کنترل 
وگروه دیگر درمان شده با عصارة برگ گزنه، در نظر گرفته شد. یک ماه پس 
اندازه گیری شده کاهش قابل ملاحظه ای  ناشتا  از دریافت عصاره، قند خون 
داشت. در آنالیز آماری قند خون پس از القای دیابت 54/2 ± 400 بود. پس از 
یک ماه درمان با عصاره گزنه میزان قند خون به 11/9 ± 78/9 رسید که با 

P=0/0004 کاهش معنی داری را نشان می دهد )نمودار 1(.
پارامترهای  پذیرفت.  انجام  کیفی  صورت  به  روده  بافت شناسی  مطالعات 
سلول های  ارتشاح  نکروز،  التهابی،  بافت های  شامل  شده  کیفی  بررسی 
تخریب  مخاط،  در  زخم  لومن،  در  اگزودما  پرزها،  شدن  باریک  منونوکلوئر، 
اپیتلیوم، خونریزی و پر خونی، کوتاه شدن پرزها، ترمیم اپیتلیوم، ترمیم غدد 
لیبرکون است. نکروز و انفیلتراسیون سلول های منونوکلوئر و بافت های آسیب 

زیاد  مقدار  به  میکروسکوپیک  زمینة  در  نشده  درمان  دیابتی  گروه  در  دیده 
و  نشد  دیده  نکروز  درمان  تحت  دیابتیک  گروه  در  مقابل  در  شد.  مشاهده 
اندک  میزانی  به  التهابی  بافت های  و  منونوکلوئر  سلول های  انفیلتراسیون 
مشاهده شد. همچنین در گروه درمان نشده پرزها کوتاه و آتروفی شده، اپیتلیوم 
تخریب شده، و پرخونی و اگزودمای فراوان در لومن دیده شد. در گروه درمان 
اپیتلیوم، خونریزی و  آتروفیه وجود نداشت و تخریب  باریک و  شده پرزهای 

اگزودایی مشاهده نشد.
هیچ اثری از ترمیم غدد لیبرکون و اپیتلیوم در گروه دیابتیک درمان نشده 
دیده نشد )شکل 1-2و 2-2( در صورتی که در گروه تحت درمان این دو بطور 

قابل ملاحظه ای ترمیم شدند )شکل 3-2 و 2-4(.
پس بطور خلاصه درمان با عصارة آبی )v/w%( 2 برگ گیاه گزنة دو پایه 
باعث کنترل قند خون و آثار حفاظت بافتی در رودة.باریک موش های صحرایی 

دیابتی شد.

5- بحث و نتیجه گیری
با توجه به آیات مبارکه قرآن در رابطه با گیاهان دارویی، و بررسی یکی از 
آن ها در نمونة حیوانی، در این مطالعه مشخص می شود که تجویز عصارة آبی 
گزنه منجر به کاهش قند خون شده است. محققان دیگر نیز برای کاهش قند 
خون از گزنه استفاده کرده اند. مطالعات مختلف مکانیسم های متفاوتی را در 

بافت های گروه
انفیلتراسیون نکروزالتهابی

منونوکلئرها
باریک 

شدن پرزها
گزودا در 

لومن
زخم در 

مخاط
تخریب 
اپیتلیوم

خونریزی و 
پرخونی

پرزهای 
کوتاه

تخریب غدد 
لیبرکون

+++++++++++++++++++++++++++++دیابتی
درمان شده       

 
cc

kg4
  

+-+-------

گروه2 
)2 cc/kg(++-+++++++++

گروه
)1 cc/kg( 3++++++++++--

جدول 1. مقایسة پارامترهاي بافتي در گروه.cc.kg-1 1، گروه .cc.kg-1 2، گروه .cc.kg-1 4.و گروه دیابتي درمان نشده

- بدون تغییر
+ تغییرات کم

++ تغییرات متوسط
+++ تغییرات زیاد

نمودار 1. مقایسة میانگین قند خون پیش و پس از درمان در گروه دیابتي تحت درمان 
با عصارة آبي گیاه گزنه
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این امر دخیل دانسته اند.
در مطالعه ای لکتین استخراج شده از انجره که گونة دیگری از جنس گزنه 
ترشح  موجب  لکتین  است.  رفته  بکار  دیابتی  حیوانات  درمان  برای  است، 
انسولین از سلول های بتای جزایر لانگرهانس و یا ریلیز انسولین از ذخایر آن 
و در نتیجه کاهش قند خون می شود )3, 12(. دکتر فرزامی و همکارانش نیز 
اثر گیاه گزنه بر جزایر ایزولة پانکرانس موش صحرایی را مورد بررسی قرار 

داده، افزایش ترشح انسولین را عامل کاهش قند خون ذکر کرده اند )6, 13(.
Petlevski و همکارانش از عصارة اتانولی گزنه در نقش کاهندة قند خون 
و  گلیکوزیله  آلبوین  کاهش  مطالعه  این  در  مؤثر  مکانیسم  کرده اند،  استفاده 

فرکتوزآمین بیان شده است )14, 15(.
با  آبی گزنه  دادند که عصارة  نشان  Bnouham و همکارانش  همچنین 
کاهش جذب گلوکز روده ای نقش ضد دیابتی خود را ایفا می کند )16, 17(. 
SecilOnal و همکارانش اثر برخی گیاهان دارویی از جمله گزنة دو پایه را 
بر آلفاگلوکوزیداز رودة باریک خرگوش بررسی کردند و مهار آلفاگلوکوزیداز را 
عامل کاهش قند خون ذکر کردند )18(. در مطالعه ای دیگر عصارة آبی گیاه 
رت های  پانکرانس  بافت  بر  ترمیم کنندگی  اثر  قند خون  کاهش  گزنه ضمن 

دیابتی شده با STZ داشت )19(.
مکانیسم های احتمالی کاهش قند خون با گزنه به اختصار عبارت اند از:

افزایش ترشح انسولین از سلول های بتا و ریلیز انسولین از ذخایر آن،
کاهش آلبومین گلیکوزیله و فروکتوز آمین،

مهار آلفاگلوکوزیداز روده ای و کاهش جذب گلوکز.
القاء دیابت با STZ باعث تغییرات مورفولوژیک چون پرولیفراسیون سلول های 
اپیتلیال روده، هیپرتروفی لایة مخاطی و تخریب ساختمان رودة باریک می شود. 
به عبارتی همان تغییراتی را ایجاد می کند که در بیماران دیابتی ایجاد می شود 
)20, 21(. در این مطالعه علاوه بر اثر گزنة دو پایه بر قند خون آثار ترمیمی گزنه 

بر ساختمان مخاط رودة باریک تخریب شده بررسی شده است.

با توجه به نتایج بدست آمده دوز.kg.cc-1 4 از عصارة آبی )v/w%( 2.گزنه 
موجب ترمیم غدد لیبرکون و اپیتلیوم تخریب شده می شود.

همانطور که پیش از این بیان شد عوارض دیابت شیرین به دنبال هیپرگلیسمی 
مزمن بوجود می آیند. مطالعات نشان داده اند که کاهش هیپرگلیسمی موجب 
 .)4( شد  خواهد  نفروپاتی  و  نوروپاتی  رتینوپاتی،  بروز  در  تأخیر  یا  جلوگیری 
مدت  دراز  عوارض  و  هیپرگلیسمی  بین  ارتباط  برای  بسیاری  مکانیسم های 

دیابت بیان شده است که دو مکانیسم به نظر مهم تر می رسد )22(:
گلیکوزیلاسیون غیر آنزیمی،

هیپرگلیسمی درون سلولی به همراه اختلال در مسیرهای متابولیک پلی ال.
علت احتمالی آثار مثبت گزنه در این مطالعه را می توان چنین توجیه کرد؛ 
گزنه با کاهش مناسب قند خون از افزایش گلوکز در داخل سلول که منجر 
می شود   products  end  glicosylation  Advanced تشکیل  به 
جلوگیری کرده و در نتیجه مانع از بروز آسیب می شود و بدین ترتیب باعث 
از  دیگر  از سوی  دیده می شود.  آسیب  بافت های  ترمیم  و  بهبود خون رسانی 
آسیب  باعث  که  عصبی  سلول های  در  سوربیتول  نتیجه  در  و  گلوکز  تجمع 
این سلول ها می شود پیشگیری کرده و از بروز نوروپاتی جلوگیری می کند. در 
نتیجه عملکرد سلول های عصبی وارد شده به پرزها بهتر شده و آتروفی آن ها 
اندکی بهبود می یابد. بلند شدن پرزها را نیز با هر دوی این مکانیسم ها می توان 
توجیه کرد. گزنه علاوه بر آثار مثبت گفته شده سبب کاهش بافت های التهابی 
ورود  از  مانع  که  پیوسته ای  اپیتلیوم  با  گوارش  دستگاه  مخاطی  سطح  شد. 
میکروب ها می شود، محافظت می شود. تخریب این اپیتلیوم سبب فعال شدن 
بهبود  در  گزنه  که  کرد  پیشنهاد  می توان   .)24  ,23( می شود  التهابی  عوامل 
خون رسانی با مکانیسم بیان شده در ترمیم مخاط روده نقش داشته، توانسته 
عوامل  ورود  از  ترتیب  بدین  کند.  نزدیک  اول  حالت  به  را  مخاط  پیوستگی 
پاتوژن که سبب فعال شدن سیستم ایمنی می شود جلوگیری شده و در نتیجه 
فعالیت عوامل التهابی و عوارض ناشی از آن از قبیل اگزودا، تخریب، خونریزی 

و نکروز کاهش می یابد.
از مطالعات بافتی انجام شده چنین بر می آید که عصارة آبی گزنه سبب ترمیم 

مخاط رودة باریک می شود.
آمدن  بوجود  از  پیشگیری  در  عامل  مهم ترین  خون  قند  مناسب  کنترل 
عوارض حاد و مزمن ناشی از دیابت است بنابراین گیاه گزنه با کاهش مناسب 

قند خون می تواند از بروز این عوارض جلوگیری کند.

تقدیر و تشکر
بافت شناسی  آزمایشگاه  زحمت کش  و  محترم  پرسنل  همة  از  وسیله  بدین 

دانشکدة پزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تهران تقدیر و تشکر می شود.

میزان مشارکت نویسندگان
بیان نشده است.

تضاد منافع
بیان نشده است.

پشتیبانی مالی
بیان نشده است.

شکل 2. مقاطع میکروسکوپي از رودة باریک. 1و2 گروه درمان شده. ایپیتلیوم رودة 
باریک ساختار طبیعی خود را دارد و اندکی التهاب در آن دیده می شود. 3 و 4 گروه 
در مخاط،  نکروز، زخم  التهاب،  تخریب شده،  اپیتلیوم  تصاویر  این  در  نشده.  درمان 
ارتشاع سلول هاي منونوکلوئر مشاهده  با  اگزودا، آتروفی و کوتاه شدن پرزها همراه 

مي شود. رنگ آمیزي H & E بزرگ نمایي 40×
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